
171налоговая политика

Н
алоги представляют собой мощный инстру-

мент государственного регулирования эко-

номики и социальных процессов, который 

активно и осознанно используется в современной 

мировой практике. Россия не является исключе-

нием. Налоговое законодательство РФ содержит 

множество положений, которые изначально были 

призваны оказывать определенный эффект на 

динамику общественно-хозяйственных явлений. 

О регулирующей функции специальных 
налоговых режимов
Введение в российскую практику специальных 

налоговых режимов наряду с прочими мерами 

налогового регулирования также носило целевой 

характер.

Установление специальных режимов налогообло-

жения должно было способствовать:

– стабилизации и развитию производственной 
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вых режимов 
дательства

деятельности сельскохозяйственных производи-

телей, перераспределению финансовых ресур-

сов в пользу сельскохозяйственной отрасли через 

налогово-бюджетную сферу (система налогообло-

жения для сельскохозяйственных товаропроизво-

дителей);

– повышению предпринимательской активнос-

ти населения страны, увеличению удельного веса 

малых предприятий в общей структуре экономи-

ки, росту их конкурентоспособности (упрощен-

ная система налогообложения);

– противодействию уклонению от уплаты налогов 

субъектами малого предпринимательства, обес-

печению стабильного получения бюджетом опре-

деленной суммы налоговых поступлений, упрос-

тить процедуру налогового администрирования 

(система налогообложения в виде единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов деятель-

ности, патентная система налогообложения);

– стимулированию притока инвестиций в поиск 

и разработку участков недр, содержащих полез-

ные ископаемые (система налогообложения при 

выполнении соглашений о разделе продукции).

Исходя из экономической сущности специальных 

режимов налогообложения, их можно отнести 

к разряду налоговых преференций. Кроме того, 

эти налоговые режимы дают возможность гибко 

учитывать специфику бизнеса и, соответствен-

но, особенности определения налоговой базы. 

Параметры единых налогов однозначно свиде-

тельствуют о том, что льготный характер специ-

альных налоговых режимов в большинстве своем 

обусловлен заменой уплаты ряда налогов единым 

налогом, что способствует снижению налоговой 

нагрузки на налогоплательщиков (см. табл. 1).

Очевидно, что применение специальных налого-

вых режимов способствует снижению налоговой 

нагрузки на доходы экономических субъектов [1]. 

Помимо этого уменьшается уровень налогообло-

жения имущества налогоплательщиков и объем 

косвенных налогов (см. табл. 2).

Введение специальных налоговых режимов в рос-

сийскую практику способствовало активизации 

малого предпринимательства в сфере торговли, 

услуг и общественного питания в силу регулирую-

щего характера спецрежимов.
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Сокращение объема налоговых 
преференций субъектам малого 
предпринимательства и спад 
предпринимательской активности
Ограничение по применению льготы в части 

налога на прибыль для субъектов специальных 

налоговых режимов было введено лишь с янва-

ря 2009 г. До этого времени налогоплательщи-

ки освобож дались от исполнения обязанности 

по уплате налога на прибыль в полном объеме, 

независимо от вида налогооблагаемых доходов 

и примен яемых по ним ставок на лога. Кроме 

т ог о,  до я н варя 2010 г.  на лог оп лат е л ьщ и к и, 

переведенные на специа льные реж имы на ло-

гообложения, освобождались от уплаты едино-

го социального налога. Отмена данного налога 

привела к возобновлению обязанности по упла-

те взносов во все внебюд же т ные фон ды, что 

Таблица 2
Налоги, от уплаты которых освобождаются налогоплательщики, 

переведенные на специальные налоговые режимы

Категория пла-
тельщиков

Единый сельскохо-
зяйственный налог

Упрощенная система 
налогообложения

Единый налог 
на вмененный 

доход

Патентная система 
налогообложения

Организации 1. Налог на прибыль организаций (за исключением налога с 

дивидендов и с доходов по отдельным видам долговых обя-

зательств).

2. Налог на добавленную стоимость (за исключением НДС, 

подлежащего уплате при ввозе товаров на таможенную тер-

риторию РФ и другие территории, находящиеся под ее юрис-

дикцией; а также НДС, уплачиваемого при осуществлении 

операций в соответствии с договорами простого товарищест-

ва, инвестиционного товарищества, доверительного управле-

ния имуществом, концессионного соглашения).

3. Налог на имущество организаций

–

Индивидуаль-

ные предприни-

матели

1. Налог на доходы физических лиц в отношении доходов, полученных от пред-

принимательской деятельности (кроме НДФЛ, уплачиваемого по ставкам 9% и 

35%).

2. Налог на добавленную стоимость (за исключением НДС, подлежащего уплате 

при ввозе товаров на таможенную территорию РФ и другие территории, нахо-

дящиеся под её юрисдикцией; а также НДС, уплачиваемого при осуществлении 

операций в соответствии с договорами простого товарищества, инвестиционного 

товарищества, доверительного управления имуществом, концессионного согла-

шения).

3. Налог на имущество физических лиц, в отношении имущества, используемого 

для осуществления предпринимательской деятельности

 …льготный характер 
специальных 
налоговых режимов 
в большинстве своем 
обусловлен заменой 
уплаты ряда налогов 
единым налогом…
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вых режимов 
одательства

отрицательно отразилось на финансовом поло-

жении субъектов малого предпринимательства. 

Практика показала, что субъекты, переведенные 

на специа льные на логовые реж имы, в 2010 г. 

применяли различные схемы оптимизации пла-

тежей в государственные внебюджетные фонды 

(в т.ч. «серые» схемы).

В 2013 г.  знач и т е л ьно возрос ла фиск а л ьна я 

нагрузка на индивидуальных предпринимателей 

в связи увеличением размера страховых взно-

сов, под лежащих у п лате в Пенсионный фон д 

РФ. Указанное нововведение крайне негативно 

сказалось на предпринимательской активности 

населения РФ. В таблицах 3 и 4 приведены дан-

ные Федеральной налоговой службы РФ о соот-

ношении динамики роста размера страховых 

взносов в ПФ РФ и динамики количества лиц, 

зарегистрированных в качестве индивидуаль-

ных предпринимателей и крестьянских (фер-

мерских) хозяйств [7].

Количество официально зарегистрированных 

предпринимателей в 2013 г. значительно сократи-

лось: с увеличением размера страховых взносов 

более чем в 2 раза, их количество уменьшилось в 

регионах на 10–15%. Можно заметить, что большой 

темп роста размера страховых взносов наблюдал-

ся и в 2009 г. Однако в данном случае, вероятно, 

находит свое подтверждение теория А. Лаффера 

о критической величине фискальной нагрузки: в 

2009 г. налоговая ставка не превысила своего опти-

мального значения. 

В таблице 5 приведены данные о соотношении 

количества лиц, зарегистрировавшихся и прекра-

тивших деятельность в качестве ИП.  

В 2013 г. количество прекративших предпринима-

тельскую деятельность лиц более чем в два раза 

превысило количество зарегистрировавшихся ИП. 

Кроме того, в связи с различием в уровне жизни 

населения разных регионов РФ показатели в целом 

по России и по отдельным субъектам значительно 

отличаются. 

Не оставляет сомнений тот факт, что уровень фис-

кальной нагрузки оказывает непосредственное 

влияние на масштабы предпринимательства в 

стране. При этом в течение ряда лет в России про-

слеживается тенденция сокращения объема нало-

введение 
специальных 

налоговых 
режимов 

в российскую 
практику 

способствовало 
активизации малого 

предпринимательства
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Таблица 3
Соотношение динамики роста размера страховых взносов в ПФ РФ 

и динамики количества зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, 

за период  с 2008 г. по 2013 г.

Показатель Годы

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Размер страховых взносов в Пенсион-

ный фонд РФ, руб.

3864 7274,4 10392 13509,6 14386,32 32479,2

Количество ИП и крестьянских хозяйств, 

сведения о которых содержатся в 

ЕГРИП на конец года, всего РФ, чел.

3774525 3985350 4112314 4104059 4023779 3511813

– в т.ч. данные по Республике Марий 

Эл, чел.

15731 16227 16624 16500 15461 12999

Таблица 4
Индексы изменения размера страховых взносов в ПФ РФ 

и количества зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств 

за период с 2008 г. по 2013 г., %

Показатель Годы

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Темп роста страховых взносов в Пенсионный 

фонд РФ по сравнению с предыдущим годом

х 188,3 142,86 130 106,49 225,76

Темп роста количества ИП и крестьянских 

хозяйств по сравнению с предыдущим годом, 

всего РФ

х 105,59 103,19 99,8 98,04 87,28

Темп роста количества ИП и крестьянских хо-

зяйств по сравнению с предыдущим годом, РМЭ

х 103,15 102,45 99,25 93,7 84,08

Таблица 5
Соотношение количества лиц, зарегистрировавшихся и прекратив-
ших деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей 

и крестьянских (фермерских) хозяйств  за 2012–2013 гг.

Показатель Годы

2012, 
человек

2013

Кол-во
человек

Темп 
роста, %

Количество ИП и крестьянских хозяйств, сведения о которых 

внесены в ЕГРИП в течение года, всего РФ

578436 472087 81,61

– в т.ч. данные по Республике Марий Эл 2389 1992 83,38

Количество ИП и крестьянских хозяйств, прекративших де-

ятельность в течение года, всего РФ

735028 965089 131,3

– в т.ч. данные по Республике Марий Эл 3732 4403 117,98

Соотношение количества ИП и крестьянских хозяйств, прекратив-

ших деятельность и зарегистрированных в течение года, всего РФ

127,07 204,43 х

– в т.ч. данные по Республике Марий Эл 156,2 221,03 х
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ых режимов 
дательства

говых преференций, предоставляемых субъектам, 

применяющим специальные режимы налогообло-

жения.

Налог на имущество для организаций, 
применяющих специальные налоговые 
режимы, в свете изменений налогового 
законодательства
В марте 2014 г. депутатами Государственной думы 

во втором чтении был принят Законопроект № 

419226-6 «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», который содержит 29 поправок в 

Налоговый кодекс РФ. Часть изменений касается 

порядка функционирования специальных нало-

говых режимов. В частности, поправки вносятся 

в ст. 346.12 и ст. 346.26 НК РФ, которые устанав-

ливают перечень налогов, от уплаты которого 

освобождаются субъекты упрощенной системы 

налогообложения и системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отде-

льных видов деятельности. Новая редакция ука-

занных положений НК РФ предполагает ограни-

чение применение льготы по налогу на имущество 

организаций для юридических лиц, перешедших 

на УСН и на уплату ЕНВД, в отношении объектов 

недвижимого имущества, налоговая база по кото-

рым определяется как их кадастровая стоимость. 

Указанное изменение не затрагивает налогопла-

тельщиков, переведенных:

– на систему налогообложения для сельскохозяйс-

твенных товаропроизводителей (в силу депрес-

сивности сельскохозяйственного производства в 

РФ и необходимостью его государственной подде-

ржки);

– на патентную систему налогообложения (в связи 

с тем, что ИП не являются плательщиками налога 

на имущество организаций) [5].

В Зак лючении Комитета Совета Федерации по 

бюд жет у и финансовым рынкам от 24.03.2014 

№ 3.5-03/426 отмечено, что введение ограниче-

ния по применению льготы в отношение налога 

на имущество организаций для лиц, переведен-

ных на УСН и уплату ЕНВД, «...связано с принятием 

Федерального закона от 02 ноября 2013 г. № 307-ФЗ 

…до января 2010 г. 
налогоплательщики, 

переведенные на 
специальные режимы 

налогообложения, 
освобождались от 

уплаты единого 
социального налога
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«О внесении изменений в статью 12 части пер-

вой и главу 30 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации», направленного на пере-

ход к более справедливому распределению нало-

говой нагрузки за счет использования кадастровой 

стоимости объектов недвижимости при расчете 

налоговой базы по налогу на имущество организа-

ций» [6]. Однако, ссылаясь на реализацию принци-

па справедливости, нельзя не учитывать тот факт, 

что окончательное принятие законопроекта при-

ведет к тому, что в неравном положении окажутся 

организации и индивидуальные предпринимате-

ли, являющиеся владельцами недвижимости, обла-

гаемой налогом исходя из кадастровой стоимости.

Уровень налоговой нагрузки на организации тор-

говли и общественного питания в связи с указан-

ными изменениями налогового законодательства 

возрастет существенно. «Подобные действия при-

ведут к дополнительным изъятиям с малого пред-

принимательства в размере около 200 млрд руб., 

что суммарно увеличит их налоговые пост уп-

ления на более чем 100% в сравнении с данны-

ми 2013 г.», – говорится в письме главы «ОПОРЫ 

России» А. Бречалова (цитата приведена в ста-

тье Е. Малышевой и Е. Лариной, опубликованной 

28 марта 2014 г. на сайте информационного агент-

ства «Росбизнесконсалтинг»). 

Официальные данные по объектам недвижимос-

ти, зарегистрированным на занимающиеся тор-

говлей и бытовым обслуживанием организации, 

перешедшие на УСН или уплату ЕНВД, отсутству-

ет. Определить этот показатель на сегодняшний 

день можно лишь косвенным методом, воспользо-

вавшись отчетными и аналитическими данными 

Федеральной налоговой службы и статистичес-

ких органов. Согласно статистическим данным, на 

конец 2012 г. в Республике Марий Эл было зарегис-

трировано 3830 объектов розничной торговли и 

общественного питания. Площадь торгового зала 

и зала обслуживания посетителей по ним состав-

ляет 454771 кв. м. [8]. Средняя стоимость одного 

квадратного метра недвижимости в РМЭ составля-

ет 40 тыс. руб. По данным ФНС РФ на конец 2012 г. 

удельный вес субъектов малого предпринима-

тельства в общем количестве налогоплательщи-

ков, занимающихся коммерческой деятельностью, 

…субъекты, 
переведенные 
на специальные 
налоговые режимы, 
в 2010 г. применяли 
различные схемы 
оптимизации 
платежей 
в государственные 
внебюджетные фонды
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Таблица 6
Расчет примерной величины дополнительной налоговой нагрузки 

в связи с ограничением льготы по налогу на имущество организаций 
для налогоплательщиков, переведенных на УСН и ЕНВД 

в Республике Марий Эл

Показатель Код 
строки

Значение

1. Площадь торгового зала объектов розничной торговли, кв. м 1 424137,3

2. Площадь зала обслуживания посетителей объектов общественного пита-

ния, кв. м

2 30633,6

3. Итого площадь указанных объектов, кв. м (стр. 1 + стр. 2) 3 454770,9

4. Количество зарегистрированных в ЕГРЮЛ коммерческих организаций, единиц 4 11 283

5. Количество зарегистрированных в ЕГРИП индивидуальных предпринимате-

лей, чел.

5 15461

6. Общее количество зарегистрированных субъектов предпринимательской 

деятельности (стр. 4 + стр. 5)

6 26744

7. Количество зарегистрированных в ЕГРЮЛ обществ с ограниченной ответс-

твенностью, единиц

7 10626

8. Количество зарегистрированных в ЕГРИП индивидуальных предпринимате-

лей, чел.

8 15461

9. Общее количество зарегистрированных субъектов малого предпринима-

тельства, единиц (стр. 7 + стр. 8)

9 26087

10. Удельный вес субъектов малого предпринимательства в общем количес-

тве налогоплательщиков, занимающихся коммерческой деятельностью, % 

(стр. 9 / стр. 6)

10 97, 5

11. Количество налогоплательщиков, представивших декларацию в связи с 

применением УСН, единиц

11 11291

12. Количество организаций, представивших декларацию в связи с примене-

нием УСН, единиц

12 5832

13. Удельный вес организаций, представивших декларацию в связи с приме-

нением УСН, % (стр. 12 / стр. 11)

13 52

14. Средняя стоимость одного квадратного метра недвижимости в РМЭ, тыс. 

руб.

14 40

15. Расчетная стоимость недвижимости, подлежащая налогообложению ис-

ходя из кадастровой стоимости, тыс. руб.

(стр. 3 * стр. 10 * стр. 13 * стр. 14)

15 9222755,9

16. Ставка налога на имущество, установленная на 2015 год, % 16 1,5

17. Величина дополнительной налоговой нагрузки на налогоплательщиков в 

целом по республике Марий Эл, тыс. руб.

(стр. 15 * стр. 16)

17 138341,34

составил 97,5%. При этом удельный вес органи-

заций в общем количестве налогоплательщиков, 

представивших отчеты в связи с применением 

УСН, составил 52%. Таким образом, стоимость 
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недвижимости, облагаемой налогом на имущес-

тво организаций, исходя из кадастровой оценки, 

может составить 9222,76 млн руб. (см. табл. 6).

Ставка на лога на 2015 г. установлена в разме-

ре 1,5%. Сумма налога на имущество, дополни-

тельно уплачиваемая в связи с предполагаемы-

ми поправками, в Республике Марий Эл может 

дос т игн у т ь 138,3 м лн руб. (в среднем, около 

20 тыс. руб. в расчете на одного налогоплатель-

щика). Необходимо к тому же у честь тот факт, 

что в расчет включены данные только по пред-

приятиям торговли и общественного питания 

(не учтены данные по предприятиям бытового 

обслуживания и административно-деловым цен-

трам в связи с отсутствием статистических дан-

ных, приемлемых для расчета).

Увеличение на логовой нагрузк и в у казанных 

размерах сопоставимо с ростом величины стра-

ховых взносов в 2013 г. и может привести к таким 

же печальным для бизнеса последствиям.

Согласно Основным направлениям налоговой 

политик и РФ на 2014 г. и на плановый период 

2015–2016 гг. среди мер налогового стимулиро-

вания предусмотрено совершенствование нало-

гообложения торговой деятельности. В частнос-

ти, предлагается внесение поправок, которые 

позволят «улу чшить инвестиционный к лимат 

в розничной торговле, что позитивно повлия-

ет на уровень потребления» [4]. Данные положе-

ния вступают в противоречие с системой мер, 

направленных на повышение доходов бюджет-

ной системы РФ, к которым относится совер-

шенствование налогообложения недвижимого 

иму щества организаций. На тек у щий момент 

отсутствует методика определения кадастровой 

стоимости объектов недвижимости нежилого 

назначения (она должна быть разработана «заин-

тересованным федеральным органом исполни-

тельной власти»), что также может отрицательно 

сказаться на практике администрирования нало-

га на недвижимое имущество. 

Выводы
1. На протяжении ряда лет мы наблюдаем тенден-

цию к сокращению объема налоговых преферен-

ций и увеличению уровня налогового бремени для 

в 2013 г. количество 
прекративших 
предпринимательскую 
деятельность лиц 
более чем в 2 раза 
превысило количество 
зарегистриро-
вавшихся ИП
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вых режимов 
дательства

субъектов специальных режимов налогообложе-

ния, а, следовательно, и к ослаблению стимулиру-

ющей роли этих налоговых режимов.

2. Учитывая изложенное, необходимо взвешенно 

подходить к вопросам введения новых налогов и 

отмены налоговых льгот: анализировать опыт про-

шлых лет, принимать окончательные решения на 

базе предварительных экономических расчетов и 

прогнозов.
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On reducing the incentive role of special tax regimes as a result of 
changes in tax legislation

Abstract

T
he level of fiscal burden has a direct impact on the entrepreneurial activity of 
the nation. There has been a tendency of reduction of tax preferences provided 
to subjects, applying special tax regimes in Russia for several years, and, 

therefore, weakening the incentive role of these tax regimes in the development of 
regional economy.
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